A-0225

Total Pages: 4 Roll No.

BAPY-102/BAPSY-102

Bachelor of Arts (BA)

(Psycholopathology)

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों को उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- How does abnormal behaviour differ from normal behaviour? Explain the Characteristics of Abnormality.
 असामान्य व्यवहार सामान्य व्यवहार से किस प्रकार भिन्न होता है ?
 असामान्यता की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।
- 2. Out of the Projective Technique and Case Study Method, which method is the best method of assessing anomalies in human behaviour?

प्रोजेक्टिव तकनीक और केस स्टडी विधि में से, मानव व्यवहार में विसंगतियों का आकलन करने की सबसे अच्छी विधि कौनसी हैं ?

- 3. What is Mental Mechanism? Write down its characteristics types and diagnosis.
 - मानसिक मनोरचनाएँ क्या हैं ? इसकी विशेषताओं, प्रकारों और निदान को लिखिए।
- 4. What is Schizophrenia? Explain its various types and methods of treatment.
 - सिज़ोफ्रोनिया क्या है ? इसके विभिन्न प्रकारों और उपचार के तरीकों की व्याख्या कीजिए।
- 5. Explain the Directive and Non-Directive Psychotherapy. निर्देशात्मक और गैर-निर्देशात्मक मनोचिकित्सा की व्याख्या कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Write a short note on the following:

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

1. Mental Mechanism.

मानसिक मनोरचनाएँ।

2. Psychotherapy.

मनोचिकित्सा।

3. Mental Retardation.

मानसिक दुर्बलता।

4. Topographical and Dynamic Aspects of Mind.

मन का आकारात्मक और गत्यात्मक पक्ष।

5. Dream Analysis.

स्वप्न विश्लेषण।

6. Difference between Psychosis and Psychoneurosi.

मनोविकृत एवं मनोस्त्रायु विकृति में अंतर।

7. Behavior Therapy.

व्यवहार चिकित्सा।

8. Mental Retardation and its causes.

मानसिक दुर्बलता तथा इसके कारण।
